
 

Comune di  ROCCABASCERANA 
(Provincia di Avellino) 
Piazza M. Imbriani 111 -  83016 Roccabascerana tel 0825-993027/8 -fax 0825-993310 
www.comune.roccabascerana.av.it  pec: segreteria.roccabascerana©asmepec.it 

 

Ordinanza Sindacale n.  05/2025 

Oggetto: Proroga Ordinanza sindacale n. 4/2025 di chiusura Cimitero di Tufara Valle per esecuzione interventi 

di manutenzione straordinaria 

 

IL SINDACO 

 
Visto l’art. 54 del testo unico delle leggi sull’ordinamento delle autonomie locali approvato con D.lgs.n. 267 
del 18 agosto 2000, che demanda al Sindaco quale Ufficiale del Governo, l’adozione, con atto motivato e nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento giuridico, di provvedimenti contingibili ed urgenti; 
Richiamata l’ordinanza sindacale n. 4 del 14/03/2025 con la quale è stata disposta la chiusura del Cimitero di 
Tufara Valle per i giorni 17, 18, 19, 20, 21 e 22 marzo 2025 per consentire interventi di manutenzione 
straordinaria, consistenti nel taglio di alberi di grosse dimensioni che stanno procurando danni alle fondazioni 
delle edicole funerarie e alla pavimentazione in cemento del viale di accesso; 
Considerato che nel tempo stabilito non è stato possibile provvedere alla rimozione totale degli alberi, anche a 

causa delle condizioni metereologiche (forte vento) che non hanno consentito di operare in sicurezza; 

Segnalato che tali interventi devono essere effettuati in completa sicurezza al fine di evitare pericolo alle 
persone estranee ai lavori ed intralcio allo svolgimento degli stessi; 
Ravvisata, pertanto la necessità, durante l’esecuzione degli interventi e per motivi di sicurezza, di interdire 
l’accesso all’area cimiteriale a tutte le persone non autorizzate; 
Preso atto che gli interventi saranno eseguiti con il coordinamento dell’Ufficio Tecnico Comunale; 
Attesa l’urgenza e la indifferibilità del presente provvedimento; 
Visto il D. L.vo 18/08/2000 n.267, in particolare l’art. 54; 
Visto il vigente Regolamento di Polizia mortuaria; 
Vista la legge n° 241/1990 e s.m.i.; 

ORDINA 
 

Per le motivazioni tutte esposte in premessa, che qui si intendono riproposte, la proroga della chiusura del 
cimitero Comunale di Tufara Valle fino alla giornata di sabato 29 marzo 2025 compresa, per consentire 
l’effettuazione degli interventi di taglio degli alberi; 

 

PRESCRIVE 
 

Alla ditta esecutrice degli interventi di adottare tutte le necessarie cautele in ordine all’applicazione della 
presente ordinanza; 

 
DISPONE 

 
di derogare al presente divieto unicamente per lo svolgimento di eventuali funerali che si dovessero verificare 
nel periodo di chiusura del cimitero, previa verifica e opportuni accordi fra il competente ufficio comunale e 
la Ditta esecutrice dei lavori che nell’evenienza dovrà garantire l’accesso in sicurezza presso i cimiteri; 
di dare notizia della presente ordinanza al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio on line, sul sito 
internet istituzionale ed affissione sul cancello esterno del cimitero di Tufara Valle; 
che la presente Ordinanza sia trasmessa, per quanto ne consegue: 

• alla Ditta esecutrice degli interventi; 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
b
a
s
c
e
r
a
n
a
 
(
A
V
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
7
3
5
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
5

http://www.comune.roccabascerana.av.it/


• all’Ufficio tecnico comunale; 

• al Comando Stazione Carabinieri di Roccabascerana; 

• al Comando di Polizia Locale; 

• alla Ditta incaricata del servizio di custodia dei cimiteri comunali. 
 

AVVERTE 
 

che contro il presente atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al TAR competente ai sensi della 
L. n. 1034/1971 e successive modificazioni, o al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'Art. 8 del D.P.R. 24 
novembre 1971, n. 1199, rispettivamente, entro 60 giorni ed entro 120 giorni a decorrere dalla data di 
pubblicazione. 

 
F.to Il Sindaco 

Roberto Del Grosso 
firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n° 

39/1993 
 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
R
o
c
c
a
b
a
s
c
e
r
a
n
a
 
(
A
V
)
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
0
0
1
7
3
5
 
d
e
l
 
2
1
-
0
3
-
2
0
2
5


